
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP

 
VISTO:
La OHCDN° 001/2001 que aprueba el Reglamento de Prácticas Supervisadas para la carrera de Licenciatura en Psicología y;

CONSIDERANDO:        
Que los estudiantes que se encuentran transitando el tramo final de la carrera de Licenciatura en Psicología deben
cumplimentar con una instancia de práctica bajo supervisión (300hs) junto con la realización de un Trabajo Integrador Final
(200hs), para obtener el título de Licenciado en Psicología.
Que las Prácticas Supervisadas son unas de las modalidades de egreso por las que puede optar el estudiante.
Que la Comisión de Prácticas Supervisadas ha gestionado e informado las diferentes instituciones que recibirán estudiantes
en el Segundo Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el año 2024 - 2025.
Que las diferentes Instituciones cuentan con convenio vigente con la Facultad y han presentado el Programa de Trabajo de
Prácticas Supervisadas, según lo establecido en el art. 3° de la OHCDN° 001/2001.
Que la Secretaría Académica, conjuntamente con la Oficina de Trabajo Final, informa que las instituciones propuestas por la
Comisión de Prácticas Supervisadas se adecuan a las reglamentaciones y normativas vigentes.
Que a su vez es necesario autorizar el desempeño de los integrantes de las Comisiones conformadas para cada institución
que son las encargadas de la selección de los aspirantes; la supervisión, seguimiento y evaluación de los estudiantes
seleccionados en el corriente año (Art. 6° del Reglamento de Prácticas Supervisadas) 
Que la Comisión estará integrada por un Supervisor perteneciente a la Institución, que cumpla los requisitos reglamentarios
(OHCDN° 001/2001- Art. 2°); un Supervisor de la Facultad y un miembro docente. Estos últimos deben integrar el plantel
docente de la Facultad (OHCDN° 001/2001- Art. 4°, 6° y 15°).
Que los mismos deberán cumplimentar con las funciones detalladas en el Art. 15 de la OHCDN° 001/2001.
Que las funciones de Supervisor Docente y Miembro Docente  sólo constituirán antecedentes académicos cuando se cumplan
los plazos establecidos y hayan sido emitidas las certificaciones correspondientes. El desempeño de dichas funciones no
implica el pago de suma remunerativa alguna, ya que son carga anexa a su tarea docente, por dentro de las actividades de
docencia, investigación y extensión que pertenecen al cargo de revista actual. 
Que la Coordinadora de la Oficina de Trabajos Finales informa los plazos en que se realizó el Segundo Llamado a Selección
de Aspirantes para realizar la Práctica Supervisada de la Carrera de Licenciatura en Psicología, durante el año  2024 - 2025.
Que se realizó la selección de los/as postulantes de acuerdo a lo establecido por el art. 7°. de la OHCDN° 001/2001.
Que es necesario aprobar los órdenes de mérito establecidos por las comisiones que intervinieron en la selección de los/as
postulantes, en cada institución.
Que es necesario autorizar la realización de la práctica supervisada a los estudiantes seleccionados en cada institución.

          Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Autorizar a las instituciones que integran el Segundo Llamado a Selección de Aspirantes para realizar
Prácticas Supervisadas durante el año 2024 - 2025, a incorporar estudiantes de la Licenciatura de Psicología para realizar sus
prácticas en las mismas. Las mismas cuentan con convenio vigente con la Facultad, han presentado el Programa de Trabajo
de Prácticas Supervisadas y cumplimentaron los requisitos reglamentarios estipulados (Art. 2° y 3° de la OHCDN° 001/2001).
Se adjunta detalle de las mismas en el Anexo que forma parte de la presente Resolución (IF-2024-00603958-UNC-SAC#FP).



ARTÍCULO 2°: Autorizar el desempeño de los profesionales y docentes que integran las Comisiones conformadas ad-hoc
para cada institución. Se adjunta el detalle de los mismos en el Anexo que forma parte de la presente Resolución  (IF-2024-
00603958-UNC-SAC#FP). Las comisiones estarán integradas por un Supervisor perteneciente a la Institución, que cumpla los
requisitos reglamentarios; un Supervisor de la Facultad y un miembro docente (estos últimos deben integrar el plantel docente
de la Facultad) y deberán realizar la selección de los/las aspirantes; la supervisión, seguimiento y evaluación de los
postulantes seleccionados en el corriente año; así como las funciones detalladas en el Art. 15° de la OHCDN° 001/2001.

ARTÍCULO 3°: Establecer que las funciones de Supervisor Docente y Miembro Docente sólo constituirán antecedentes
académicos cuando hayan sido cumplimentadas en los plazos establecidos, y los/as estudiantes que supervisan rindan la
defensa oral del Trabajo Final Integrador (TIF). El desempeño de dichas funciones no implica el pago de suma remunerativa
alguna, ya que son carga anexa a su tarea docente, por dentro de las actividades de docencia, investigación y extensión que
pertenecen al cargo de revista actual. 

ARTÍCULO 4°: Autorizar el Segundo Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el
año 2024 - 2025; cuya inscripción se realizó únicamente de manera virtual, desde el 13/05/24 a las 00:00 hs hasta el  24/05/24
a las 23:59 hs., a través de la web de la Facultad, https://psicologia.unc.edu.ar/ (Inicio / Egreso / Prácticas Supervisadas/
Convocatorias PS / Segunda Convocatoria PS 2024). Todas las inscripciones fueron formalizadas por la Oficina de Trabajos
Finales de la Facultad de Psicología con la información y documentación suministrada digitalmente por el/la postulante, luego
del plazo de presentación virtual.

ARTÍCULO 5°: Aprobar los órdenes de mérito establecidos por las comisiones que intervinieron en la selección de los/as
postulantes para realizar la Práctica Supervisada en las instituciones integrantes del llamado.

ARTÍCULO 6°: Autorizar el desempeño de los estudiantes seleccionados en las instituciones integrantes del Segundo
Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el año 2024 - 2025, de acuerdo a lo
detallado en el Anexo que forma parte de la presente Resolución  (IF-2024-00603958-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 7º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 





                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


1 


 
ANEXO 


 
 


DNI APELLIDO NOMBRE INSTITUCIÓN COMISIÓN 
EVALUADORA 


42890998 Saavedra Evelyn Belén 


SERVICIO DE 
NEUROPSICOLOGÍA  


FACULTAD DE PSICOLOGÍA   
UNC 


Supervisor 
Institucional: 
Carlos Mías 


Supervisor Facultad: 
Luciano Ponce 


Miembro docente: 
Marisa Bastida 


42640494 Kass 
Pablo 


Agustín 


43163529 Werlen María 


41157824 Díaz Carreño Zoe Magalí 


42531647 Rosiere Guillermina 


41736431 Cuevas 
Axel 


Federico 


39941531 Marquina María 
Mercedes 


40898715 Riba Martín 


39622175 Parodi Camila 
SERVICIO ORIENTACIÓN 


VOCACIONAL  
 FACULTAD DE 


PSICOLOGÍA - UNC 


Supervisor 
Institucional: 


Ricardo Hernández 
Supervisor Facultad: 


Vanina Zurita 
Miembro docente: 


Mariana Illanes 


40974280 
Samper Díaz 


Zomosa 
Florencia 
Agostina 


39794293 Ferreyra Gonzalo 


36119274 Cipolletta Karol Daniela 
DEPARTAMENTO DE 


ACOMPAÑAMIENTO A LAS 
TRAYECTORIAS 


ACADÉMICAS 
ESTUDIANTILES 


DIRECCIÓN DE INCLUSIÓN 
SOCIAL 


SAE - UNC  


Supervisor 
Institucional: 
Carmen Clark 


Supervisor Facultad: 
Marisabel Oviedo 


Miembro docente: 
Vanina Zurita 


41809663 Manzano 
Gonzalo 
Hernán 


41420731 Bavaresco Luciana 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


2 


43276882 Ferreiro Triana Sofía 
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO 
DR. NÉSTOR SEQUEIROS 


(JUJUY) 


Supervisor 
Institucional: 


Manuel Aladzeme 
Supervisor Facultad: 


Griselda Sananez 
Miembro docente: 


Jorge Zárate 


43269358 Genzel Agustina 


FUNDACIÓN AZUD 


Supervisor 
Institucional: 
Pablo Casalino 


Supervisor Facultad: 
Verónica Muszio 


Miembro docente: 
Yanina Ferreyra 


42384038 Lasa Matías Joel 


41712490 Córdoba Catalina 


CUMELCAN SRL 


Supervisor 
Institucional: 
Eduardo Silva 


Supervisor Facultad: 
Carina Gioacchini 


Miembro docente: 
Alejandra Pujol 


41809646 Sciutto Lucía 
Milagros 


42385863 Hidalgo Matías 


40269200 Astini Virginia MUSEO DE PSICOLOGÍA - 
FACULTAD DE PSICOLOGÍA  


UNC 


Supervisor 
Institucional: 


Patricia Altamirano 
Supervisor Facultad: 


Pablo Moyano 
Miembro docente: 
Patricia Scherman 


42978634 Muiño Rosario 


38478006 Paez Mon Nazareth 
María 


MUNICIPALIDAD DE 
LABOULAYE 


Supervisor 
Institucional: 


Macarena Santi Turri 
Supervisor Facultad: 


Mariana Illanes 
Miembro docente: 
Griselda Sananez 


43361898 Juncos Tessio 
Rocío 


Anabella 


MI LUGAR - CET III 


Supervisor 
Institucional: 


Lucia Sanguedolce 
Jimena Palavecino 


Supervisor Facultad: 
Carina Gioacchini 


Miembro docente: 
Mariana Rodríguez 


41499454 González Rocío 
Elizabeth 


41528891 
Palomino 
Herrera 


Laura 
Constanza 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


3 


31218465 Ravalli Marianela 
APUKAY  


CENTRO DE DÍA 


Supervisor 
Institucional: 
Delia Lozano 


Supervisor Facultad: 
Mariana Rodríguez 
Miembro docente: 


Alejandra Pujol 
30872230 Romero 


Lorena 
Elizabet 


42124513 Buyatti Ana Sol HOSPITAL MISERICORDIA 
Equipo de Salud Mental 


Infanto Juvenil 
(MINISTERIO DE SALUD DE 


CÓRDOBA) 


Supervisor 
Institucional: 


Virginia Falabella 
Supervisor Facultad: 


Lorena Codosea 
Miembro docente: 
Griselda Sananez 


27797077 Zavala Rubio Juan Agustín 


42474984 Fasah Florencia HOSPITAL MISERICORDIA 
Servicio de Rehabilitación 
de la Red de Discapacidad  


(MINISTERIO DE SALUD DE 
CÓRDOBA) 


Supervisor 
Institucional: 


Patricia Vilchez 
Supervisor Facultad: 


Macarena Guzmán 
Miembro docente: 


Marisa Bastida 
41000986 Tello María 


Eugenia 


35588210 Santin 
Florencia 


Anahí 


HOSPITAL DOMINGO 
FUNES (Villa Caeiro) 


Centro de Rehabilitación de 
la Red de Discapacidad 


(MINISTERIO DE SALUD DE 
CÓRDOBA) 


Supervisor 
Institucional: 
Rita Madunich 


Supervisor Facultad: 
Macarena Guzmán 
Miembro docente: 


Julieta Ceccon 


33437655 Palacios Luciana Olga 


HOSPITAL DE NIÑOS DE  
LA SANTÍSIMA TRINIDAD 


Centro de Rehabilitación de 
la Subsecretaría de 


Discapacidad, Rehabilitación e 
Inclusión 


 (MINISTERIO DE SALUD DE 
CÓRDOBA) 


Supervisor 
Institucional: 


Soledad Callejas 
Supervisor Facultad: 


Macarena Guzmán 
Miembro docente: 
Eliana Jaime Bacile 


40405256 
Miani 


Speranza 
Agustina 


COLEGIO NACIONAL DE 
MONSERRAT 


UNC 


Supervisor 
Institucional: 


Gabriela Degiorgi 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


4 


43370145 Martínez 
Olmos 


Julieta 


Josefina Revol 
Supervisor Facultad: 


Yanina Ferreyra 
Miembro docente: 


Alejandra Pujol 


40614768 Bridi 
Eduardo 
Gastón RED PUENTES - CASA 


COMUNITARIA 


Supervisor 
Institucional: 


Sofía Díaz 
Supervisor Facultad: 


Carina Gioacchini 
Miembro docente: 
Mariana Rodríguez 


43273271 Small Barbara 


42336659 Correia Zapata Constanza 
Daniela 


DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL Y 


HOSPITALARIA 
(MINISTERIO DE 


EDUCACIÓN DE CÓRDOBA) 


Supervisor 
Institucional: 


Alejandra Bertolez 
Flavia Brunello 


Supervisor Facultad: 
Yanina Ferreyra 


Mariana Rodríguez 
Miembro docente: 


Analía Rassino 
Esteban Moraschetti 


32877373 Quiroz Enrique 


38755148 Castro Florencia 


42338143 Sequeira 
Micaela 


Florencia 


36145903 Scapinardi Doris Aldana 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00603958-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00603958-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00603958-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 6 de Agosto de 2024

				2024-08-06T17:54:11-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00603958-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00603958-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-08-06T17:54:12-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 7 de Agosto de 2024
	numero_documento: RD-2024-1182-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-08-07T10:03:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-07T12:28:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-07T12:28:10-0300
	GDE UNC




